SOB INTERVENÇÃO

COMUNICADO Nº. 005/10            Rio de Janeiro, 27 de Abril de 2010.

Assunto: Antecipações de rateio de créditos MAI/2010 a FEV/2011

Ref.: Plano de Benefícios I – VARIG “Em Liquidação Extrajudicial”, Cadastro Nacional de Planos de
Benefícios – CNPB nº 20.020.042-18

Prezados (as) participantes, assistidos e pensionistas credores,

O Comunicado nº 023/09 de 19/11/2009 divulgou a programação das antecipações de rateio de credito
para o Plano de Benefícios I – Varig, informando, naquela data, que de acordo com a liquidez financeira
então existente, as liberações de credito ocorreriam até o próximo mês de maio/2010.

Destacou, entretanto, que os valores obtidos nos leilões ocorridos em OUT/2009 não estavam
contemplados, sendo informado que só após a conclusão de todo o processo os valores seriam segregados
no patrimônio de cada um dos planos administrados pelo Instituto.

Através do Comunicado nº 004/10 desta data, foram informados os valores do rateio por Plano de
Benefícios e que para o caso especifico do Plano de Benefícios I – Varig possibilitou nova programação das
antecipações de rateio de credito, conforme abaixo:

Crédito

Mês de Referência
Data Dia da Semana

Valor aproximado da
antecipação de rateio

de crédito
Maio/2010 04/05/2010 Terça-feira 1.820.000,00

Junho/2010 02/06/2010 Quarta-feira 1.820.000,00
Julho/2010 02/07/2010 Sexta-feira 1.820.000,00

Agosto/2010 03/08/2010 Terça-feira 1.820.000,00
Setembro/2010 02/09/2010 Quinta-feira 1.820.000,00
Outubro/2010 04/10/2010 Segunda-feira 1.820.000,00

Novembro/2010 03/11/2010 Quarta-feira 1.820.000,00
Dezembro/2010 02/12/2010 Quinta-feira 1.820.000,00

Janeiro/2011 04/01/2011 Terça-feira 1.820.000,00
Fevereiro/2011 02/02/2011 Quarta-feira 1.820.000,00

Importante destacar que o calendário acima não contempla o valor obtido com a alienação do Hotel da
Bahia ocorrido no último dia 15/04/10, pois obedecendo a regras de prudência só depois de concluso todo
o processo de alienação junto ao cartório competente, serão os valores segregados no patrimônio de cada
um dos planos administrados pelo Instituto.

Por fim, cabe registrar que a partir da próxima liberação – MAIO/2010, os valores serão creditados no
segundo dia útil de cada mês, conforme consta do calendário supra.

Atenciosamente,

Instituto Aerus de Seguridade Social (sob Intervenção)

http://www.aerus.com.br/wps/wcm/connect/f2c12a804246e8298afeaaf9a5529f78/Comunicado_004_2010.pdf?MOD=AJPERES
http://www.aerus.com.br/wps/wcm/connect/4d348080405e63e8b83abb16e1f1e847/Comunicado_023_09_Varig_I.pdf?MOD=AJPERES